АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02 февраля 2022 г. № 2-П

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории нового кладбища
Репинского муниципального образования
Балашовского муниципального
района Саратовской области»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство территории нового кладбища Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы администрации Репинского
муниципального образования                                                          Р.К. Карамов

Приложение к постановлению
администрации Репинского МО
Балашовского муниципального района
от 02.02.2022 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории нового кладбища Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	  Муниципальная программа «Благоустройство территории нового кладбища Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области»       (далее - Программа)

	Основания для разработки программы
	  Федеральный закон от 12.01.1996 г № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 г. № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 08.04.2003 г. № 35

	Заказчик Программы
	- Администрация МО

	Срок реализации Программы
	2022 г. в один этап

	Цели и задачи Программы

	Целью Программы является:                                  приведение территории нового кладбища Репинского муниципального образования в соответствие с законодательством РФ для начала его эксплуатации (использования).
Основные задачи Программы:                                           - совершенствование правового регулирования сферы похоронного дела;                                                               - совершенствование использования земельных площадей для захоронений;                                              - повышение уровня благоустройства и санитарного содержания кладбищ на территории Репинского муниципального образования.

	Тип Программы
	- Муниципальная Программа

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация МО

	Целевые индикаторы результативности Программы
	- количество оформленных земельных участков под кладбища, ед.                                                                      - количество кладбищ, на которых проведена инвентаризация, ед.                                                           - количество благоустроенных кладбищ, ед.

	Этапы и сроки реализации программы
	2022 г. в один этап

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования Программы составляет:         2022 год — 998,0 тыс. руб., в т.ч. областной бюджет — 743,4 тыс. руб., местный бюджет — 99,6 тыс. руб., малый бизнес – 100,0 тыс. руб., средства населения — 55,0 тыс. руб.

	Система организации контроля за исполнением мероприятий Программы
	- ответственный по контролю за исполнением программных мероприятий И.о. главы Администрации Репинского МО

1. Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость её решения программно-целевым методом
На территории Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области существует одно кладбище, которое закрыто для новых захоронений в соответствии с законодательством РФ с 2009 г.
Земельный участок для организации нового кладбища сформирован и зарегистрирован в установленном порядке.
Для введения в эксплуатацию (использования) нового кладбища необходимо проведение работ по обваловке земельного участка, установке ворот и ограждения территории кладбища.
Настоящая программа разработана в целях решения вопросов местного значения и вовлечения населения Репинского муниципального образования в процессы местного самоуправления, а также участия сельского поселения в инициативных проектах с использованием средств областного бюджета.
Настоящая Программа устанавливает плановые показатели по основному виду деятельности в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на 2022 год.
II. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации
Целью настоящей программы является создание благоприятных условий для решения задач по совершенствованию правового регулирования сферы похоронного дела, использования земельных площадей для захоронений и повышения уровня благоустройства и санитарного содержания нового кладбища на территории Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.
Муниципальная программа рассчитана на период реализации - 2022 год в один этап.

III. Описание ожидаемых результатов реализации программы

Реализация программных мероприятий позволит осуществить эксплуатацию нового кладбища на территории Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.

IV. Перечень и описание программных мероприятий

Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, необходимых для осуществления работ по обваловке земельного участка, установке ворот и ограждения территории кладбища.
Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей предусмотрено выполнение мероприятий согласно приложения.

V. Оценка рисков реализации программы

Возможные риски реализации Программы:
- финансирование запланированных мероприятий не в полном объеме;
- рост инфляции выше прогнозного уровня;
- форс-мажорные обстоятельства.

VI. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Расчет потребности в необходимых ресурсах производится на основании изучения котировок цен на рынке товаров, работ, услуг, с учетом оценки степени сложности планируемых работ.

VII. Описание системы управления реализацией программы,
и контроль за ходом ее реализации

Управление реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы – Репинским МО.
Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.
Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по целевому использованию субсидий области на реализацию инициативного проекта.
Исполнителями программных мероприятий являются организации, осуществляющие деятельность в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения территорий на основании муниципальных контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении настоящей Программы.

VIII. Оценка эффективности социально-экономических
последствий реализации программы

Реализация настоящей Программы позволит повысить уровень благоустройства и санитарного содержания нового кладбища на территории Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.
Участие организаций, осуществляющих деятельность в сфере благоустройства территорий, в реализации мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить постоянную занятость их работников и увеличить налоговые поступления в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

Приложение к муниципальной программе
«Благоустройство территории нового кладбища
Репинского муниципального образования
Балашовского муниципального района
Саратовской области на 2022 год»

Мероприятия программы на 2022г.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнители мероприятий

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Средства ИП
	Средства населения
	Всего

	Мероприятия по благоустройству территории нового кладбища
	743,4
	99,6
	100
	55
	998
	Администрация Репинского МО

	1
	Обваловка территории нового кладбища

	743,4
	99,6
	100
	55
	998
	Администрация Репинского МО

	2
	Изготовление и установка ограждения территории кладбища

	3
	Изготовление ворот кладбища